GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

A

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S/097/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 12 de março de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacorGS.org

E/877/2021 Proc.º 054.02.04/3/XII 12/03/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

(Dificuldades na exportação de gado vivo a partir da Ilha
Graciosa)

Considerando que a exportação de gado vivo da Graciosa para a Terceira e

Continente, continua a ser uma das fontes, por vezes a única, de rendimento dos

produtores de carne, não obstante, o número de gado bovino abatido na Ilha

Graciosa tenha vindo a crescer, muito devido á criação de melhores condições

com a construção de um novo e moderno matadouro;

Considerando que a exportação para a Terceira tem corrido com alguma

regularidade, dentro dos condicionalismos que a meteorologia impõe;

Considerando, no entanto, que a exportação via cabotagem insular tem falhado

com alguma freqüência, umas vezes por falta de contentores, outras vezes

devido a falta de ligação para Lisboa;

Considerando que entre os dias 24 de dezembro 2020 e 17 de fevereiro de 2021

(período temporal de 55 dias) não houve qualquer saída de gado vivo para

Lisboa, o que, como é compreensível, causou sobrecustos na manutenção

desses bovinos nas explorações agrícolas;

Considerando ainda que Governo Regional criou, muito recentemente, e bem,

um apoio extraordinário para a compensação aos produtores da Ilha das Flores

pelos sobrecustos na manutenção de bovinos destinados á exportação nas suas

explorações, devido à ausência de ligações marítimas entre os dias 15 de

dezembro e 31 de janeiro (47 dias).

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tei. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps(S)alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo assinados solicitam os seguintes esclarecimentos:

1- Pensa o Governo Regional resolver os problemas das ligações e falta

de contentores para transporte de animais com as empresas de

cabotagem insular?

2- Equaciona o Governo Regional criar um apoio extraordinário aos

produtores de carne Graciosenses que tiveram de ficar com os seus

animais nas explorações mais 55 dias devido à falta de meios para

os exportar?

Graciosa, 12 de março de 2021

Os Deputados,

José Ávila

Manuel Ramos

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org